
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

Numero Registro Generale 6 del 07-06-2022

ORDINANZA SINDACALE
 

OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO DELL'ACQUA POTABILE PER USO DIVERSO DA
QUELLO DOMESTICO.

 

IL SINDACO

 

CONSIDERATA la stagione estiva, risulta essere già in atto il fenomeno della diminuzione dei livelli delle
fonti di approvvigionamento e, conseguentemente, della riduzione della portata di acqua potabile erogata
dall’Ente gestore dell’acquedotto;

 

VISTA la comunicazione pervenuta in data 01/06/2022 Prot. 3510 dal SII, Servizio Idrico Integrato S.c.p.a.,
con la quale si richiede l’emissione di un ordinanza urgente di divieto, attivo 24 su 24, di utilizzo dell’acqua
dell’acquedotto per scopi diversi da quelli essenziali, in quanto si evidenzia una stato di emergenza dovuto
alla prolungata siccità degli ultimi mesi;

 

RITENUTO di dover intervenire per assicurare l’approvvigionamento di acqua potabile per usi primari di
necessità sotto l’aspetto igienico-sanitario evitando usi impropri e sprechi di risorse;

 

RAVVISATA l’opportunità di predisporre quanto necessario, al fine di evitare possibili situazioni di disagio
invitando la cittadinanza a fare un uso controllato dell’acqua, che costituisce un bene prezioso da
salvaguardare;

 

CONSIDERATA la necessità di contenere i consumi non estremamente indispensabili e di limitare l’utilizzo
dell’acqua potabile prioritariamente per usi domestici alimentari igienico-sanitari della comunità locale;

 



VISTO il disposto dell’art. 50 D.Lgs. n. 267/2000 e le vigenti disposizioni di legge;

 

 

O R D I N A

 

A TUTTI I CITTADINI IL DIVIETO DI UTILIZZO 24 ORE SU 24 PER I MESI DI GIUGNO LUGLIO E
AGOSTO DI ACQUA POTABILE PER USO DIVERSO DA QUELLO DOMESTICO, IN PARTICOLARE
PER L’INNAFFIAMENTO E IL LAVAGGIO DI PIAZZALI E AUTOMEZZI E IL RIEMPIMENTO DI
INVASI, L’IRRIGAZIONE DI ORTI E GIARDINI E COMUNQUE OGNI ALTRO SPRECO ED USO IN
GENERE.

 

INFORMA CHE

 

 

Ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. i contravventori saranno puniti con una sanzione
amministrativa pecuniaria da un minimo di Euro 25,00 ad un massimo di Euro 500,00 e comunque saranno
applicate le sanzioni previste dalle vigenti disposizioni di legge.

 

DEMANDA

 

Alle Forze dell’Ordine il controllo dell’esecuzione della presente ordinanza e a garantire una stretta
sorveglianza sul corretto uso dell’acqua potabile per evitare impieghi impropri e sprechi.

La presente ordinanza verrà resa nota alla cittadinanza mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale e alle
bacheche comunali e pubblicazione sul Sito Internet Comunale.

Copia della presente ordinanza verrà trasmessa:

 

-          Alla Prefettura di Terni, a mezzo pec: protocollo.preftr.interno.it;

 

-          Al Servizio Idrico Integrato S.c.p.a., a mezzo pec: segreteriasii.it;

 

-          Al Comando Stazione Carabinieri di Baschi (TR) a mezzo pec: ttr25346.carabinieri.it;

 



-          Al Servizio di Polizia Locale.

 

AVVERTE CHE

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso: al Competente Tribunale Amministrativo Regionale entro
30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Online del Comune di Baschi (TR); entro 120
(centoventi) giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Online del Comune di Baschi (TR) al
Presidente della Repubblica.

 

 

 

 

 

IL SINDACO

 

(Bernardini Damiano)

 

 

 

 

  IL SINDACO
Baschi, 07-06-2022  DAMIANO BERNARDINI

 

 
            Documento firmato digitalmente 

                                                                            


